
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

1 di 4 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   128  

DEL            26/03/2019 

 

OGGETTO:  L.R. 5/2013: AGGIORNAMENTO DELLA MAPPATURA DEI LUOGHI SENSIBILI 

DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI FORMIGINE E APPROVAZIONE DELL’ELENCO 

DEGLI ESERCIZI A CUI APPLICARE IL DIVIETO DI ESERCIZIO DEL GIOCO O IL DIVIETO 

DI INSTALLAZIONE DI APPARECCHI PER IL GIOCO D’AZZARDO LECITO. 

 

 

3 - TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

VISTE: 

- la Legge Regionale Emilia Romagna 04/07/2013, n. 5 “Norme per il contrasto, la prevenzione, 

la riduzione del rischio della dipendenza dal gioco d’azzardo patologico, nonché delle 

problematiche e delle patologie correlate”, modificata – a far tempo dal 12 novembre 2016, 

dall’art. 48 della Legge Regionale Emilia Romagna 28/10/2016, n. 18; 

- la delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 831 del 12/06/2017 “Modalità 

applicative del divieto alle sale gioco e alle sale scommesse e alla nuova installazione di 

apparecchi per il gioco d’azzardo lecito (L.R. n.5/2013 come modificata dall’art. 48 L.R. 

18/16)”; 

- la Legge Regionale n. 8 del 25/6/2018 “Ulteriori modifiche alla LR 5/2013 “Norme per il 

contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della dipendenza dal gioco d’azzardo 

patologico, nonché delle problematiche e delle patologie correlate”; 

- la delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 68 del 21/01/2019 “Modalità operative 

del divieto di esercizio dei punti di raccolta delle scommesse (c.d. Corner), ai sensi dell’art. 6, 

comma 2bis della LR 5/2013 e ulteriori integrazioni alla Delibera di Giunta Regionale n. 

831/2017.”; 

 

RILEVATO che l’art.6 della L.R.5/2013 prevede: 

- comma 2-bis. “Sono vietati l'esercizio delle sale da gioco e delle sale scommesse di cui agli 

articoli 1, comma 2, e 6, comma 3-ter, della presente legge, i punti di raccolta delle scommesse 

(c.d. corner) di cui all'articolo 38, commi 2 e 4, del DL 223/2006 (Disposizioni urgenti per il 

rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, 

nonché interventi in materia di entrate e di contrasto all'evasione fiscale), nonché la nuova 

installazione di apparecchi per il gioco d'azzardo lecito di cui all'articolo 110, comma 6, del R.D. 

n. 773 del 1931 (Approvazione del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza), in locali che si 

trovino a una distanza inferiore a cinquecento metri, calcolati secondo il percorso pedonale più 

breve, dai seguenti luoghi sensibili: gli istituti scolastici di ogni ordine e grado, i luoghi di culto, 

impianti sportivi, strutture residenziali o semiresidenziali operanti in ambito sanitario o 

sociosanitario, strutture ricettive per categorie protette, luoghi di aggregazione giovanile e 

oratori.”  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  128 del 26/03/2019 esecutiva il 28/03/2019
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 29/03/2019 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

2 di 4 

 

- comma 2-ter. Sono equiparati alla nuova installazione: 

a) il rinnovo del contratto stipulato tra esercente e concessionario per l'utilizzo degli apparecchi;  

b) la stipulazione di un nuovo contratto, anche con un differente concessionario, nel caso di 

rescissione o risoluzione del contratto in essere;  

c) l'installazione dell'apparecchio in altro locale in caso di trasferimento della sede dell'attività.  

 

DATO ATTO che ai sensi della delibera della Giunta Regionale E.R. n. 831/2017 sopracitata, la 

Giunta Comunale con proprio atto n. 155 del 14/12/2017 ha approvato la mappatura dei luoghi 

sensibili del Comune di Formigine; 

 

PRESO ATTO che in suddetta mappatura, sulla base della deliberazione citata, vanno considerati 

anche i luoghi sensibili situati nei Comuni del territorio regionale confinante e che pertanto sono 

state acquisite e considerate le seguenti mappature:  

 Comune di Sassuolo – deliberazione di consiglio Comunale n. 73 del 18/12/2017; 

 Comune di Maranello – deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13/2/2018, 

 Comune di Fiorano Modenese – deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 8/3/2018; 

 Comune di Castelnuovo Rangone – deliberazione di Giunta Comunale n. 131  del 15/12/2017; 

 Comune di Modena – deliberazione di Giunta Comunale n. 706 del 13/12/2017; 

 Comune di Rubiera – deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 21/12/2017, 

 Comune di Casalgrande – deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19/12/2017; 

 

RILEVATO ALTRESI’ che è necessario aggiornare l’elenco dei punti sensibili integrandolo con 

l’inserimento della scuola dell'infanzia privata non paritaria Toddlers sita in via Quattro Passi 51 

Formigine; 

 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla LR 5/2013 e dalla DGR n.831/2017, a far data dal 

12 novembre 2016: 

1) per gli esercizi commerciali, di somministrazione di bevande ed alimenti, per i circoli privati ed 

associazioni e per tutti gli esercizi autorizzati ai sensi dell’articolo 86 o 88 del TULPS nei quali 

siano presenti apparecchi per il gioco d’azzardo lecito di cui all’art. 110 comma 6 del TULPS e 

che siano collocati a meno di 500 metri dai luoghi sensibili, è vietato: 

- procedere a nuove installazioni e rinnovare i contratti in essere di utilizzo degli apparecchi 

alla scadenza dei medesimi con il concessionario di rete; 

- aumentare il numero degli apparecchi esistenti al 12/11/2016; 

- stipulare un nuovo contratto anche con un differente concessionario, nel caso di rescissione 

o risoluzione del contratto in essere; 

- trasferire l’attività in altro locale che ricada a meno di 500 metri di distanza dai/l luoghi/o 

sensibili/e individuati/o nella mappatura; 

2) è vietata la nuova apertura di sale gioco e sale scommesse che ricadano ad una distanza 

inferiore a 500 metri dai luoghi sensibili; 

3) è fatto obbligo alle sale gioco e alle sale scommesse localizzate a meno di 500 metri dai luoghi 

sensibili di procedere alla chiusura dell’attività entro 6 mesi dall’avvio del procedimento salva 

la facoltà di richiedere una proroga finalizzata alla delocalizzazione di ulteriori 6 mesi.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  128 del 26/03/2019 esecutiva il 28/03/2019
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 29/03/2019 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

3 di 4 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 26/10/2017 con la quale è stata adottata la 

variante n. 4 al RUE pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione il 15/11/2017, nell’ambito 

della quale sono stati individuati i criteri urbanistici ed edilizi per l’insediamento delle sale gioco, 

sale scommesse e alla nuova installazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito, recependo le 

indicazioni della normativa regionale e confermando i luoghi sensibili come descritti al comma 2 

bis dell’art. 6 della LR 5/2013; 

 

DATO QUINDI ATTO che ai fine di determinare l’elenco delle sale giochi e sale scommesse 

situate a meno di 500 metri dai luoghi sensibili e l’elenco degli esercizi commerciali, di 

somministrazione di alimenti e bevande, aree aperte al pubblico, circoli privati ed associazioni, 

esercizi autorizzati ai sensi degli art. 86 e 88 del TULPS che ospitano apparecchi per il gioco 

d’azzardo lecito di cui all’art. 110 comma 6 del TULPS, situati a meno di 500 metri dai luoghi 

sensibili, si è proceduto: 

 all’estrazione dal RIES – Registro Iscrizione Elenco Soggetti del sito dell’Agenzia delle Entrate 

e dei Monopoli delle imprese operanti confrontato con l’elenco dei locali che ANCI Emilia 

Romagna ha inviato alla Regione Emilia Romagna ulteriormente confrontato con gli archivi 

dell’Ufficio Commercio; 

 alla misurazione delle distanze degli esercizi di cui sopra dai punti sensibili effettuando una 

prima rilevazione cartografica seguita da una misurazione su strada effettuata dagli agenti della 

Polizia Municipale i cui sopralluoghi sono stati acquisiti agli atti del Servizio; 

 

VISTE:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 20/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione nota dio aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 

2019/2021”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 27/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione Piano esecutivo di gestione anno 2019 – parte finanziaria Comune di Formigine e 

Formigine Patrimonio Srl”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22/2/2019 ad oggetto: "approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione parte obiettivi e del piano della performance del comune di Formigine e della 

Formigine Patrimonio srl per l'esercizio 2019". 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati, 

 

1) di integrare l’elenco dei punti sensibili integrandolo con l’inserimento della scuola 

dell'infanzia privata non paritaria Toddlers sita in via Quattro Passi 51 Formigine e di 

approvare pertanto l’elenco completo di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) di approvare: 

 l’elenco delle sale gioco e sale scommesse così come definite ai commi 1 e 2 

dell’articolo 3 del decreto del Direttore Generale dell’Amministrazione Autonoma dei 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  128 del 26/03/2019 esecutiva il 28/03/2019
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 29/03/2019 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

4 di 4 

 

Monopoli di Stato del 27/7/2011situate a meno di 500 metri dai luoghi sensibili; 

 l’elenco degli esercizi commerciali, di somministrazione di bevande ed alimenti, i 

circoli privati ed associazioni e tutti gli esercizi autorizzati ai sensi dell’articolo 86 o 88 

del TULPS nei quali siano presenti apparecchi per il gioco d’azzardo lecito di cui 

all’art. 110 comma 6 del TULPS che si trovano a meno di 500 metri dai luoghi sensibili; 

         di cui  all’Allegato 2 del presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che ai titolari della sala scommesse di cui all’allegato 2 che ricade nel divieto, sarà 

comunicato l’avvio del procedimento amministrativo finalizzato al provvedimento di 

chiusura; 

 

4) di dare atto che ai titolari di esercizi con apparecchi per il gioco d’azzardo lecito di cui all’art. 

110 comma 6 del TULPS sarà comunicato il divieto di installazione di nuovo apparecchi e il 

divieto di rinnovo dei contratti così come specificato in premessa. 
 

 
Area 3 – Area Tecnica  

Servizio Attività Produttive, Coordinamento Eventi, Tecnico Amministrativo  

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Rocchi  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Bonfreschi  

BR/pb prot n. 73 del 25/03/2019 

 

   

 
 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

3 - TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO      

 Alessandro Malavolti / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  128 del 26/03/2019 esecutiva il 28/03/2019
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 29/03/2019 


